
 

 

 

 
 

 

 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

 

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  «06»  декабря 2024   № 1488-п 

 

 О внесении  изменений в постановление администрации Таштагольского 

муниципального района от 31.05.2016 № 349-п «О родительской   плате 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 27.09.2024 № 513 «Об утверждении порядка подтверждения статуса 

многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования с 

использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р», Законом 

Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об образовании», Уставом 

Таштагольского муниципального района, администрация Таштагольского 

муниципального района постановляет: 
 

1. Внести в постановление администрации Таштагольского 

муниципального района от 31.05.2016 № 349-п «О родительской   плате взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее 

Постановление) следующие изменения: 

 

1.1.    Пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции: 

 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 



 

 

2 

заместителя Главы Таштагольского муниципального района В.В. Рудневу.». 

 

  1.2.  В пунктах 3.5. и 6.1. Приложения №1 к Постановлению исключить 

фразу «(Приложения 10,11 к Сан Пин 2.4.1.3049-13)». 

 

    1.3. Пункт 4.1.  Приложения №1 к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

 

   «4.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ 

снижается на 50% для родителей (законных представителей), имеющих трех и 

более детей, подтвердивших статус многодетной семьи в соответствии с 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27.09.2024 г. № 513 «Об утверждении порядка подтверждения статуса 

многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования с 

использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р» (далее 

Порядок) (далее — льгота). 

         4.1.1. В целях подтверждения статуса многодетной семьи в Российской 

Федерации родитель (законный представитель) предоставляет двухмерный 

штриховой код (QR-код) или при наличии технической возможности проходит 

идентификацию и (или) аутентификацию с использованием Единой 

биометрической системы. 

 

Подтверждением статуса многодетной семьи в Российской Федерации 

считается визуализация сведений, подтверждающих отнесение родителя 

(законного представителя) и (или) членов его семьи к составу многодетной семьи: 

 

-в мобильном приложении «Госуслуги» после считывания лицом, 

осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода) с 

использованием указанного мобильного приложения; 

 

-с применением программного обеспечения, интегрированного с Единой 

системой идентификации и аутентификации, после считывания лицом, 

осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода) с 

использованием специальных технических устройств. 

 

В случае если подтверждение статуса многодетной семьи в Российской 

Федерации с использованием Единой биометрической системы, осуществляется: 

 

-предоставление родителем (законным представителем) согласия посредством 

подсистемы платформы согласий Единой системы идентификации и 

аутентификации на предоставление сведений о подтверждении отнесения 

родителя (законного представителя)  к составу многодетной семьи из Единой 

системы идентификации и аутентификации; 

 



 

 

3 

-идентификация и (или) аутентификация родитель (законный представитель)а 

с использованием Единой биометрической системы; 

 

-получение из Единой системы идентификации и аутентификации 

подтверждения отнесения родителя (законного представителя) к составу 

многодетной семьи, в случае получения из Единой биометрической системы 

информации о соответствии предоставленных биометрических персональных 

данных родитель (законный представитель)а соответствующим векторам Единой 

биометрической системы, а также о степени взаимного соответствия указанных 

биометрических персональных данных и векторов Единой биометрической 

системы, достаточной для проведения идентификации и (или) аутентификации 

родителя (законного представителя). 

 

Подтверждение статуса многодетной семьи в Российской Федерации по 

месту требования в соответствии с Порядком приравнивается к подтверждению 

статуса многодетной семьи в Российской Федерации посредством представления 

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской 

Федерации, единый образец которого утвержден распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.06.2024  № 1725-р.». 
 

2. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (М.Л. 

Кустовой) настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Таштагольского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Красная 

Шория». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы      

Таштагольского муниципального района В.В. Рудневу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 07.03.2024 

года, за исключением абзаца 4 пункта 4.1.1. Приложения №1 к постановлению в 

новой редакции, который вступает в силу с 01.03.2025. 

 

 

 

                          Глава  

Таштагольского муниципального района                                               А.Г. Орлов 


